
PORTARIA nº 224 de 04/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 
que aprovou a estruturação da Comissão de Acompanhamento 
dos Contratos das Unidades Hospitalares contratualizadas com 
a Secretaria de Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestral-
mente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 064/2020 – SES 131123/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Associação Hospitalar e Educacional 
de Pomerode – Hospital e Maternidade Rio do Testo
Município: Pomerode
CNPJ:85.461.093/0005-38
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Joice Stollmeiel Kroenke
Suplente: Sandra Luiza Ferri Bönmann
II - Representante da CIR:
Titular: Alfredo Berri
Suplente: Paulo Roberto Moschetta
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Fabrício Borges Ehlke
Rosemary Cruz Ressureição
José Henrique Schweder
Suplente: Monica Helen Winnikow
IV - Representante do Hospital:
Titular: Daiane Aline Uller
Suplente: Gisele Sens
Florianópolis, 04 de março de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 723842

PORTARIA nº 225 de 04/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 
que aprovou a estruturação da Comissão de Acompanhamento 
dos Contratos das Unidades Hospitalares contratualizadas com 
a Secretaria de Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestral-
mente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 068/2020 – SES 131200/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Associação da Redeh de Beneficên-
cia Cristã - Hospital Dom Bosco
Município: Rio dos Cedros
CNPJ:86.324.860/0003-68
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Tarcisio José Campestrini
Suplente: Maicon Joel Lach
II - Representante da CIR:
Titular: Alfredo Berri
Suplente: Paulo Roberto Moschetta
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Fabrício Borges Ehlke
Rosemary Cruz Ressureição
Aracielly Pelozato da Silva
Suplente: José Henrique Schweder
IV - Representante do Hospital:
Titular: Fabio Eduardo Castellain
Suplente: Rosana Eli de Souza
Florianópolis, 04 de março de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 723844

PORTARIA nº 226 de 04/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 
que aprovou a estruturação da Comissão de Acompanhamento 
dos Contratos das Unidades Hospitalares contratualizadas com 
a Secretaria de Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestral-
mente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 082/2020 – SES 130290/2019 - Edital de Chama-
da Pública 2376/2019Unidade: Instituto Hospitalar e Beneficente 
Nossa Senhora Mercês
Município: Iporã do Oeste
CNPJ:85.217.032/0001-04
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Valtuir Marco Dal Bosco
Suplente: Barbara Muller
II - Representante da CIR:
Titular: Debora Prevedello
Suplente: Cleber Luiz Reck
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Lethielle Vanessa Goulart
Marlene Pereira Duarte

Silene Herbert
Suplente: Andrei Gustavo Bonavigo
IV - Representante do Hospital:
Titular: Renato Antônio Celante
Suplente: Rosimar Iegele
Florianópolis, 04 de março de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 723846

PORTARIA nº 227 de 04/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 
que aprovou a estruturação da Comissão de Acompanhamento 
dos Contratos das Unidades Hospitalares contratualizadas com 
a Secretaria de Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestral-
mente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 198/2020 – SES 78934/2020 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Instituto Santé - Hospital Sagrada 
Família Itapiranga
Município: Itapiranga
CNPJ:08.776.971/0007-25
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Clair Maria Heck Heinen
Suplente: Jaqueline Hermes
II - Representante da CIR:
Titular: Debora Prevedello
Suplente: Cleber Luiz Reck
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Lethielle Vanessa Goulart
Marlene Pereira Duarte
Silene Herbert
Suplente: Andrei Gustavo Bonavigo
IV - Representante do Hospital:
Titular: Janir Luiz Bach
Suplente: Camila de Medeiros
Florianópolis, 04 de março de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 723847

Portaria nº 209 de 03 de março de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 41,V da Lei Complementar Es-
tadual nº 741, de 12 de junho de 2019, Considerando o Decreto 
nº 562, de 17 de abril de 2020 e o Decreto nº 1.168 de 24 de 
fevereiro de 2021;
Considerando o aumento de internações hospitalares por compli-
cações relacionadas a COVID 19;
Considerando a necessidade de leitos hospitalares para atendi-
mento a COVID 19, devido ao recrudescimento da pandemia no 
Estado,
Resolve:
Art 1º Retificar as Portarias 246 de 14 de abril de 2020 e 567 de 
05 de agosto de 2020, inserindo os hospitais e leitos abaixo rela-
cionados no Mapa do Plano de Contingência de Santa Catarina, 
com leitos clínicos para atendimento COVID 19:

Município CNES Nome do Hospital Leitos 
Clínicos 
COVID 19

Arroio Trinta 2302780 Hospital Beneficiente São 
Roque

10

Campo Erê 2537850 Hospital Santo Antônio 
Campo Erê

02

Criciúma 0451126 Hospital de Retaguarda Rio 
Maina

50

Ipira 2691507 Hospital Piratuba Ipira 10
Itapema 2303167 Hospital Santo Antônio de 

Itapema
05

Lebon Régis 2691833 Hospital Municipal Santo 
Antônnio

10

Luiz Alves 2672154 Hospital Hoscola 20
Salto Veloso 2302543 Hospital Santa Juliana 04
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 723933

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna 
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR000068.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de 
Saúde – FES. CONVENENTE: Instituto Adonhiran de Assistência 
a Saúde, mantenedor do Hospital de Penha, com sede no muni-
cípio de Penha. OBJETO: Auxiliar no custeio e manutenção dos 
serviços da Política Hospitalar Catarinense para enfrentamento 
da Covid-19, com a finalidade de oferecer melhor atendimento 
aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS do Município de 

Penha e região. VALOR DOS RECURSOS: Total de R$  150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais) por parte do CONCEDENTE, em 09 
(nove) parcelas. DOS RECURSOS: As despesas serão realizadas 
na seguinte classificação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091 
– 10 – 302 – 0430 – 0378 – 015037 – 3 – 33 – 50 – 41, Programa 
Transferência: 2021009795, Fonte dos Recursos: 0100, Natureza da 
Despesa: 33504100, conforme Nota de Empenho nº 2021NE007545, 
de 26/02/2021, constante no processo SES 12605/2021. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021, condicionada sua 
eficácia à publicação, deste extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 
03 de março de 2021. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela 
SES e Fabiano Amorim, pelo Instituto.S/SCC

Cod. Mat.: 724148

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tor-
na público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
2020TR000836.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Sec-
retaria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual 
de Saúde – FES. CONVENENTE: Instituto Nacional de Desen-
volvimento Social e Humano, mantenedor do Hospital e Materni-
dade Nossa Senhora da Graça, com sede no município de São 
Francisco do Sul. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica 
aditada a Cláusula Trigésima Segunda (Da Vigência) do termo 
que a este deu causa, pelas razões expostas na cláusula segun-
da, infra, passando a vigorar a cláusula aditada com a presente 
redação: “Cláusula Trigésima Segunda – Da Vigência”: O prazo 
do Convênio n° 2020TR000836 fica prorrogado até 30 de jun-
ho de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto 
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA 
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa 
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se 
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente pos-
sa executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA 
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo 
que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 19 de fevereiro de 
2021. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e José Car-
los Rizoli, pelo Instituto.

Cod. Mat.: 723854

PORTARIA Nº 013/SSP de 04.03.2021
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SE-
GURANÇA PÚBLICA, de acordo com a delegação de competên-
cia contida na Portaria nº 050/SSP/2020,  publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 21.344 de 01.09.2020 e nos termos do art. 
67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve 
DESIGNAR o servidor Sr. VOLNEI JOSÉ BECKER – matrícula 
921.309-0, como fiscal, para acompanhar e fiscalizar as Autor-
izações de Fornecimento nº 004/SSP/2021,  005/SSP/2021,  006/
SSP/2021,  007/SSP/2021,  008/SSP/2021,  009/SSP/2021,  010/
SSP/2021 e  011/SSP/2021,  (Processo SGP-e SSP 0025/2021), 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 079/SEA/2020.
LUCIANA DA SILVA PINTO MACIEL
Diretora-Geral
Secretaria de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 723848

PORTARIA Nº 014/SSP de 04.03.2021
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SE-
GURANÇA PÚBLICA, de acordo com a delegação de competên-
cia contida na Portaria nº 050/SSP/2020,  publicada no Diário Ofi-
cial do Estado nº 21.344 de 01.09.2020 e nos termos do art. 67, 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve DES-
IGNAR a servidora Sra. ROBERTA BAIXO CHEREM – matrícula 
322669-7, como fiscal e o servidor Sr. FLÁVIO ROZA RIGOLI 
– matrícula 927484-7, como seu suplente, para acompanhar e fis-
calizar as Autorizações de Fornecimento nº 012/SSP/2021 e 014/
SSP/2021 (Processo SGP-e SSP 068/2021), oriundo do Pregão 
Eletrônico nº 070/SEA/2019.
LUCIANA DA SILVA PINTO MACIEL
Diretora-Geral
Secretaria de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 723981

PORTARIA Nº 015/SSP de 04.03.2021
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SE-
GURANÇA PÚBLICA, de acordo com a delegação de competên-
cia contida na Portaria nº 050/SSP/2020,  publicada no Diário Ofi-
cial do Estado nº 21.344 de 01.09.2020 e nos termos do art. 67, 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve DESIG-
NAR o servidor Sr. VOLNEI JOSÉ BECKER – matrícula 921.309-
0, como fiscal e a servidora Sra. ROBERTA BAIXO CHEREM 
– matrícula 322.669-7, como seu suplente, para acompanhar e 

PÁGINA 16 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.472 05.03.2021 (SEXTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


